平成３０年１２月招集 勝浦市議会定例会会議録目次

第１号（平成３０年１２月 ３日）

出席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････   1

欠席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    1

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･････････････････････････････   1

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･････････････････････････････････････    1

議事日程  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････   1

開  会  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    2

諸般の報告  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    2

議会事務局長 渡辺 茂雄 君  ････････････････････････････････････････････････   2

行政報告  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････   4

市 長  猿田 寿男 君  ･････････････････････････････････････････････････････   4

会期の決定  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････   5

会議録署名議員の指名  ･･･････････････････････････････････････････････････････････   5

議案上程・説明・質疑・討論・採決 （議案第49号） ････････････････････････････････   6

議案第49号 専決処分の承認を求めることについて

 （平成30年度勝浦市一般会計補正予算） ････････････････････････････   6

提案理由の説明  市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････   6

質  疑 （な し）   ･･････････････････････････････････････････････････   6

委員会の付託省略 （異議なし）  ･････････････････････････････････････････   6

討  論 （な し）   ･･････････････････････････････････････････････････   6

採  決   ･･････････････････････････････････････････････････････････････   7

議案上程・説明

（議案第50号～議案第59号） ･･････････････････････････････････････････････････   7

議案第50号 勝浦市の議会の議員及び長の選挙における選挙運動の公費負

 担に関する条例の一部を改正する条例の制定について ･････････････････   7

議案第51号 勝浦市課設置条例の一部を改正する条例の制定について ･･･････････････   7

議案第52号 勝浦市特別養護老人ホームの設置及び管理に関する条例及び

 勝浦市老人デイサービスセンターの設置及び管理に関する条

 例の廃止について ･････････････････････････････････････････････････   7

議案第53号 市有財産の売払いについて ･････････････････････････････････････････   7

議案第54号 勝浦市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定につ

 いて   ････････････････････････････････････････････････････････････   7

提案理由の説明  市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････   7

議案第55号 平成30年度勝浦市一般会計補正予算 ･････････････････････････････････   9

議案第56号 平成30年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算   ････････････････････   9

議案第57号 平成30年度勝浦市後期高齢者医療特別会計補正予算 ･･･････････････････   9

議案第58号 平成30年度勝浦市介護保険特別会計補正予算 ･････････････････････････   9

議案第59号 平成30年度勝浦市水道会計補正予算 ･････････････････････････････････   9

提案理由の説明  市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････   9

（補足説明） 財政課長  齋藤 恒夫 君  ･････････････････････････････････････  11

休会の件  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  14

散  会  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  15

本日の会議に付した事件 ･････････････････････････････････････････････････････････  15

第２号（平成３０年１２月 ５日）

出席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  17

欠席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････   17

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･････････････････････････････  17

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･････････････････････････････････････   17

議事日程  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  17

開  議  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  17

一般質問  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  18

６番 照川 由美子 君  ･････････････････････････････････････････････････････････  18

１．勝浦市の自然環境保全に関わる現状と課題について

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････  19

４番 久我 恵子 君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  29

１．風疹の予防接種費用の助成について

２．ｅスポーツへの取り組みについて

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････  30

８番 佐藤 啓史 君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  35

１．関係人口の創出について

２．職員の人“財”育成について

３．思い出ベンチ事業について

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････  37

５番 磯野 典正 君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  48

１．インバウンドについて

２．地域通貨活用について

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････  49

７番 戸坂 健一 君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  56

１．図書館の今後について

２．郷土資料館整備の必要性について

３．行政におけるドローンの活用について

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････  58

 教育長   岩瀬 好央 君  ･･･････････････････････････････････････････  59

散  会  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  66

本日の会議に付した事件  ･････････････････････････････････････････････････････････  67

第３号（平成３０年１２月 ６日）

出席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  69

欠席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････   69

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･････････････････････････････  69

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･････････････････････････････････････   69

議事日程  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  69

開  議  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  69

一般質問  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  70

３番 藤本   治 君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  70

１．水道料金の２段階での引き下げについて

２．県内トップクラスのゴミ袋代の値下げについて

３．高校卒業までの医療費無料化について

４．防災行政無線の戸別受信機の全世帯への無償貸与について

５．自衛隊木更津ヘリコプター部隊の勝浦での飛行訓練について

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････  73

９番 寺尾 重雄 君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  88

１．市所有地に計画されている太陽光発電事業について

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････  89

１番 鈴木 克己 君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  97

１．受動喫煙防止対策について

２．スクールバスの安全対策と安全点検について

３．市営野球場等スポーツ競技施設の整備について

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････  99

 教育長   岩瀬 好央 君  ･･･････････････････････････････････････････ 100

10番 土屋  元 君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････ 115

１．道の駅事業計画について

（答 弁） 市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････････････ 116

散  会  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 127

本日の会議に付した事件  ･････････････････････････････････････････････････････････ 128

第４号（平成３０年１２月 ７日）

出席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 129

欠席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  129

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･････････････････････････････ 129

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･････････････････････････････････････  129

議事日程  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 129

開  議  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 130

常任委員の所属変更  ･････････････････････････････････････････････････････････････  130

承  認 （異議なし）  ･････････････････････････････････････････････････ 130

議案上程・質疑・委員会付託（議案第50号～議案第59号）  ･･･････････････････････････ 131

議案第50号 勝浦市の議会の議員及び長の選挙における選挙運動の公費負

 担に関する条例の一部を改正する条例の制定について ･････････････････ 131

議案第51号 勝浦市課設置条例の一部を改正する条例の制定について ･･･････････････ 131

議案第52号 勝浦市特別養護老人ホームの設置及び管理に関する条例及び

 勝浦市老人デイサービスセンターの設置及び管理に関する条

 例の廃止について ･････････････････････････････････････････････････ 131

議案第53号 市有財産の売払いについて ･････････････････････････････････････････ 131

議案第54号 勝浦市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定につ

 いて   ････････････････････････････････････････････････････････････ 131

議案第55号 平成30年度勝浦市一般会計補正予算 ･････････････････････････････････ 148

議案第56号 平成30年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算   ････････････････････ 148

議案第57号 平成30年度勝浦市後期高齢者医療特別会計補正予算 ･･･････････････････ 148

議案第58号 平成30年度勝浦市介護保険特別会計補正予算 ･････････････････････････ 148

議案第59号 平成30年度勝浦市水道会計補正予算 ･････････････････････････････････ 148

休会の件  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 161

散  会  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 161

本日の会議に付した事件  ･････････････････････････････････････････････････････････ 161

第５号（平成３０年１２月１３日）

出席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 163

欠席議員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････  163

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･････････････････････････････ 163

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･････････････････････････････････････  163

議事日程 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 163

開  議 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 164

議案上程・委員長報告・質疑・討論・採決（議案第50号～議案第59号）  ･･･････････････ 164

総務文教常任委員長報告 ･･･････････････････････････････････････････････････････ 165

委員長の報告 総務文教常任委員長  磯野 典正 君  ･･･････････････････････････ 165

議案第50号 勝浦市の議会の議員及び長の選挙における選挙運動の公費

負担に関する条例の一部を改正する条例の制定について

議案第51号 勝浦市課設置条例の一部を改正する条例の制定について

議案第53号 市有財産の売払いについて

議案第55号 平成30年度勝浦市一般会計補正予算

質  疑 （な し）  ･･･････････････････････････････････････････････････ 165

討  論 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 165

（反対） ３番  藤本  治 君  ･････････････････････････････････････････ 165

（賛成） 14番  黒川 民雄 君  ･････････････････････････････････････････ 166

採  決 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 166

産業厚生常任委員長報告 ･･･････････････････････････････････････････････････････ 167

委員長の報告 産業厚生常任委員長  戸坂 健一 君  ･･･････････････････････････ 167

議案第52号 勝浦市特別養護老人ホームの設置及び管理に関する条例及

び勝浦市老人デイサービスセンターの設置及び管理に関す

る条例の廃止について

議案第54号 勝浦市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定に

ついて

議案第56号 平成30年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算

議案第57号 平成30年度勝浦市後期高齢者医療特別会計補正予算

議案第58号 平成30年度勝浦市介護保険特別会計補正予算

議案第59号 平成30年度勝浦市水道会計補正予算

質  疑 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 168

討  論 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 168

（反対） ３番  藤本  治 君  ･････････････････････････････････････････ 168

（賛成） 14番  黒川 民雄 君  ･････････････････････････････････････････ 169

採  決 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 169

諮問上程・説明・質疑・採決（諮問第２号）   ･･･････････････････････････････････････ 170

諮問第２号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて     ･････････････････ 170

提案理由の説明  市 長   猿田 寿男 君  ･･･････････････････････････････････ 170

質  疑 （な し）   ･･････････････････････････････････････････････････ 171

正規の手続の省略 （異議なし）  ･････････････････････････････････････････ 171

採  決   ･･････････････････････････････････････････････････････････････ 171

発議案上程・説明・質疑・討論・採決（発議案第５号～発議案第６号） ･･･････････････ 171

発議案第５号 勝浦市議会の議員の定数を定める条例の一部を改正する条例

  の制定について   ････････････････････････････････････････････････ 171

提案理由の説明  ９番   寺尾 重雄 君  ･････････････････････････････････････ 171

発議案第６号 勝浦市議会の議員の定数を定める条例の一部を改正する条例

  の制定について   ････････････････････････････････････････････････ 171

提案理由の説明  ７番   戸坂 健一 君  ･････････････････････････････････････ 172

質  疑 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 173

委員会付託の省略 ･･･････････････････････････････････････････････････････ 177

採決方法の変更 ･････････････････････････････････････････････････････････ 177

討  論 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 177

（反対） ３番  藤本  治 君  ･････････････････････････････････････････ 177

（賛成） １番  鈴木 克已 君  ･････････････････････････････････････････ 178

（賛成） ８番  佐藤 啓史 君  ･････････････････････････････････････････ 179

採  決 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 180

議員の派遣について （異議なし）  ･･･････････････････････････････････････････････ 180

報  告（報告第７号～報告第８号） ･･････････････････････････････････････････････ 181

報告第７号 専決処分の報告について

  （植野地先 車両物損事故損害賠償)   ････････････････････････････････ 181

報告第８号 専決処分の報告について

  （松野地先 車両物損事故損害賠償)   ････････････････････････････････ 181

報告の説明  市 長   猿田 寿男 君   ･･･････････････････････････････････････ 181

閉  会  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 181

本日の会議に付した事件   ･････････････････････････････････････････････････････････ 181

署  名

会議録署名  ････････････････････････････････････････････････････････････････････ 183

付 録 資 料

会期日程表  ････････････････････････････････････････････････････････････････ 185

議案等一覧表  ･･････････････････････････････････････････････････････････････  187

市長提出議案  ････････････････････････････････････････････････････････････  187

一般質問一覧表  ････････････････････････････････････････････････････････････ 188

請願一覧表 （な し）   ･･･････････････････････････････････････････････････  189

陳情一覧表 （な し）   ･･･････････････････････････････････････････････････ 189

委員会審査一覧表 ･･････････････････････････････････････････････････････････ 190

総務文教常任委員会  ･･････････････････････････････････････････････････････ 190

産業厚生常任委員会  ･･････････････････････････････････････････････････････ 190

議決一覧表 ････････････････････････････････････････････････････････････････ 191

発議案 ････････････････････････････････････････････････････････････････････ 192

報告案件等  ････････････････････････････････････････････････････････････････  192

各委員会等名簿 ････････････････････････････････････････････････････････････ 193

議会運営委員会 ･･････････････････････････････････････････････････････････ 193

総務文教常任委員会 ･･････････････････････････････････････････････････････ 193

産業厚生常任委員会 ･･････････････････････････････････････････････････････ 193